岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和８年２月１７日（火） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

健康福祉政策課 管理調整係 和田

内線 3213

直通 058-272-8260

FAX  058-278-2620

優良民間社会福祉事業施設・団体に対する天皇誕生日に際しての

御下賜
ご か し

金
きん

の伝達式を行います

優良民間社会福祉事業施設・団体に対する御下賜金の伝達を行うこととなりましたので、

お知らせします。

「御下賜金」は、毎年、天皇誕生日（２月２３日）に際し、天皇陛下より社会福祉事業御

奨励の思召をもって、各都道府県・指定都市の民間社会福祉事業施設又は団体に対して、金

員が下賜されるものです。

今年は、全国で６７施設・団体、うち、岐阜県では１施設が拝受します。

記

 １ 日  時  令和８年２月１８日（水） １６：００～１６：１５

 ２ 場  所  県庁２０階 会議室２００４

３ 拝受施設  社会福祉法人 清
せい

徳会
とくかい

 特別養護老人ホーム 豊
ほう

楽園
らくえん

         （高山市三福寺町１１１０番地の５）

         ※施設概要は裏面参照

４ 伝達内容  中西 浩之 健康福祉部長から

社会福祉法人 清徳会 剱
けん

田
だ

 廣喜
ひろよし

 理事長へ

御下賜金及び伝達書の伝達を行います。

（参考）

○本県における近年の拝受状況

 令和６年度 社会福祉法人 愛育会 美濃保育園

令和５年度 社会福祉法人 清流会 白竹の里

令和４年度 社会福祉法人 親和会 美和の里

社会福祉法人 清徳会

特別養護老人ホーム 豊楽園の概要

１ 名 称  社会福祉法人 清徳会 特別養護老人ホーム 豊楽園

２ 施 設 長  澤田
さ わ だ

 雄一
ゆういち

３ 所 在 地  高山市三福寺町１１１０番地の５

４ 事 業 種 別  特別養護老人ホーム

（老人デイサービス事業、老人短期入所事業あり）

５ 設 置 月 日  平成 元年 ４月 ８日

６ 沿 革  昭和６３年１０月１８日 社会福祉法人清徳会設立

平成 元年 ４月 ８日 特別養護老人ホーム豊楽園開園

＜社会福祉法人清徳会について＞

社会福祉法人清徳会は、SEITOKUの頭文字をとり、「Service（奉仕の

気持ちを第一に）、Expert（介護の専門家として）、Innovation（常に

革新の心を持ち）、Training（日々研鑽に努め）、Open（地域に開かれ）、

Kindness（優しさに溢れた）、Utopia（最上の施設を）目指す」という

理念のもと、介護・高齢者福祉事業を運営している。

＜特別養護老人ホーム豊楽園について＞

豊楽園は、平成元年４月に創設された飛騨地域初の民活民営の特別

養護老人ホームである。

また、短期入所生活介護、通所介護を併設し、長期にわたり地域の

高齢者福祉の向上に多大な貢献をしている。